
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     
        
 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la  aprobarea utilizarii in anul 2014 a unei sume 
din excedentul anual al bugetului local, rezultat la 

incheierea exercitiului bugetar al anului 2013 
 
     

         Având în vedere: 
• expunerea de motive nr.135/08.01.2014 cu privire la  

proiectul de hotărâre nr.136/08.01.2014; 
• prevederile Ordinului  viceprim-ministrului, ministrul 

finantelor publice si ministrului delegat pentru buget  
nr.2020/2013, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2013; 

• prevederile art. 58 alin (1) lit a) ale Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Raportul nr.137/08.01.2014 al Direcţiei Economice, 
Buget-Finanţe; 

• Raportul nr.933/28.01.2014 al Comisiei pentru Studii 
Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare Europeană, 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului. 

 
 În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. b), alin (3) lit. a) 
şi art. 97 alin. (1) din Legea  administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
   



 
    Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta  h o t ă r â r e:  
    

          Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 11.418.000 lei din 
excedentul anual al bugetului local rezultat la incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2013, pentru finantarea cheltuielilor 
Sectiunii de Dezvoltare  pe anul 2014.  

   
  Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 

Economice, Buget - Finanţe, Serviciului Buget, Impozite si Taxe 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, 
Administratiei Judetene a Finanţelor Publice Olt, Trezoreriei 
Municipiului Slatina,  în vederea aducerii la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 

 
 

 
 

 
PREŞEDINTE  

Paul STĂNESCU 
 
 

                               
                                                    
                                                           
        Contrasemnează, 
                                                            Secretar al Judeţului Olt 
                                                                 Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
SLATINA, 30.01.2014 
Nr. 6 
2ex.            

 


